de sainte Léocade, avec sa châsse, au père Michel Henrnadez, pour être transporté en Espagne, et jurèrent sur les Saints-Évangiles qu'ils le lui donnoient tel qu'ils l'avoient reçu de leurs ancêtres, sans s'en être rien réservé sinon un os de la grandeur d'une demi-paume, pour conserver la mémoire de cette illustre martyre et leur dévotion envers elle, comme il paroît par les deux actes suivans, signés desdits témoins, de l'abbé, du prieur, du sous-prieur et de deux autres religieux :

» Universis hasce litteras inspecturis Hieronimus Lietard abbas, prior et
 » conventus monasterii sancti Gislani, ordinis divi Benedicti, in Domino salutem.
 » Notum facimus quod (ut a majoribus nostris accepimus) elapsis temporibus,
 » comes Hannoniae propter lata regi Hispaniarum, bellum adversus Mauros
 » gerenti, opem et auxilium, ab eodem in collati beneficii gratitudinem im-
 » petrauit venerabile corpus sanctae Leocadiae, virginis et martiris, quod inde
 » per immensa locorum intervalla in Hannoniam translatum in hoc nostro
 » monasterio summa cum patrum nostrorum, tum populi devotione et reve-
 » rentia collocatum est retro summum altare, in parte sinistra, in quo loco inde
 » ab ipsorum patrum temporibus ad nostram usque aetatem, revolutis quam-
 » pluribus annis, in capsula lignea holoserico rubro cooperta permansit. Sed
 » cum tot retro volventibus annis ecclesia et civitas Toletana ob peculiarem
 » devotionem quam erga praedictam sanctam, utpote illinc oriundam, illic
 » educatam et martirii coronam adeptam, semper habuit, non per se modo sed
 » et imperatoris interventu omni studio incubuerit ut venerabile corpus dictae
 » virginis in ipsam Toletanam civitatem transferretur omni quo potuit ornatu,
 » hoc tantum egit ut a patribus nostris sanctae virginis tibiam impetraret. Qua
 » impetrata, tantum abest ut cessaverit pristinum studium, ut ad reliquam par-
 » tem corporis sanctae virginis omnem conatum adhibuerit, et pro modo auctae
 » devotionis et reverentiae erga sanctam ob impetratam tibiam creverit etiam
 » totius corporis habendi desiderium. Et tandem plurimam fecit instantiam per
 » serenissimum principem Parmensem, qui ad hoc negotium perficiendum misit
 » huc reverendum in Christo patrem Michaellem Hernandez societatis Jesu, datis
 » ad majorem rei certitudinem litteris propria manu subsignatis, ut ei venerabile
 » corpus dictae virginis traderetur. Nos igitur, facta prius inter nos diligenti
 » consultatione, licet nobis non modicus dolor accedat ob tam dilectae matris a
 » nobis filiis suis separationem, cujus patrocinium saepius experti sumus, arbi-
 » trantes indignum esse tot tantisque cultus devotionisque officiis et anima-
 » rum insuper fructu, qui ex translatione sequeretur, virginem privari; insuper

» etiam dicti patris Michaelis Hernandez instantiam et Toletani senatus pium
 » desiderium attendentes, non potuimus nostram benevolentiam ad hoc non
 » extendere. Quapropter supremum valedicturi, supra dictam ligneam capsam
 » cum reliquiis ex suo loco, in quo tot annorum spatio permanserat, depo-
 » suimus, eaque supra summum altare collocata, solemne sacrum in praedictae
 » virginis honorem celebravimus, quod et ipse reverendus pater Hernandez
 » fecit. Quo finito, nos, in praesentia domini prioris et seniorum, totius denique
 » conventus, unacum praedicto patre Michaeli, accedentes ad summum altare,
 » cistam aperuimus, in qua venerabilia ossa sanctae virginis continebantur,
 » quae libere reverendo in Christo patri Michaeli Hernandez asportanda tradi-
 » dimus, qui ea serico rubro involuta in cistam reposuit, praesentibus Jacobo
 » Sanctio, sacerdote societatis Jesu, Hispalensi, M. Antonio Lalier, Querce-
 » tensi, dioecesis Cameracensis, ejusdem societatis, et admodum illustri domino
 » Petro de Paz, tribuno militum Hispanorum, quod lingua Hispanica maestro
 » de campo, oppidi de Noya, dioecesis Compostellae, et illustri domino
 » Hieronymo de Anaya, capitaneo militum Hispanorum Salamanticensi, et il-
 » lustri domino Joanne de Paz, filio praedicti tribuni, et Antonio Go-
 » metio, signifero Hispanorum Zamorensi. Inquorum fidem et testimonium
 » hasce litteras nostra manu signavimus et sigillo nostro et conventus muni-
 » vimus. Simulque ego Hieronymus Lietart, abbas, et Joannes Hazart, prior,
 » et seniores, universus denique conventus juravimus super Sancta Evangelia
 » et in nostra conscientia nos tradere corpus praedictae virginis et martyris
 » sanctae Leocadiae, sicut habemus et a majoribus nostris accepimus, neque
 » aliud corpus posuisse loco illius, neque alia ossa, neque aliud reservasse,
 » excepto osse longitudinis medii palmi, quod ex praedicti patris consensu,
 » ad conservandam erga sanctam virginem devotionem, retinemus. Actum in
 » praefato nostro monasterio die octavo mensis Februarii anni millesimi quin-
 » gesimi octuagesimi tertii. HIERONYMUS abbas. FRATER JOANNES HAZART prior,
 » F. NICOLAUS LOBET (*Lobel* ou *Lobbel*), subprior. FRATER AEGIDIUS LECOCQ, Damp-
 » PIERRE MENUETS, DIDACUS SANCTIUS, sacerdos societatis Jesu, ANTONIUS LALIER,
 » societatis Jesu, PEDRO DE PAZ, DON HIERONYMO DE ANAYA, DOM. JUAN DE PAZ,
 » ANTONIO GOMEZ.

» In nomine Domini, amen. Notum sit omnibus et evidenter pateat quod,
 » octava die Februarii anni millesimi quingentesimi octuagesimi tertii, con-
 » venerunt in mei notarii praesentia et testium infra scriptorum reverendus

» in Christo pater ac dominus Hieronymus Lietart, abbas sancti Gisleni, in
» Cella, ordinis divi Benedicti, Cameracensis dioecesis, ac dominus Joannes Ha-
» zart, prior, cum toto conventu ad hoc specialiter convocato, et reverendus in
» Christo pater Michael Hernandez, societatis Jesu, oppidi de Mora, dioecesis
» Toletanae, cum litteris serenissimi domini Alexandri Farnesii, principis Par-
» mensis, regionum harum Belgicarum gubernatoris, propria manu signatis,
» ad transferendum sanctae Leocadiae, virginis et martyris, reliquias: quod ut
» solemnius et devotius perageretur, depositum fuit sanctum corpus beatae
» virginis ex loco in quo multorum annorum spatio permanserat, ac prae-
» monitis quibusque religiosis ejusdem monasterii, praefato die, ab eisdem so-
» lemne sacrum in Dei ac sanctae virginis honorem celebratum est. Quo peracto,
» ac in eodem summo altari repetita missa ab eodem deputato patre Michaele
» Hernandez, convocatoque post ejusdem monasterii per pulsum campanae
» conventu et invocata prius Spiritus Sancti gratia, recitatis etiam quibusdam
» hymnis, ac collectis ad hoc congruis, detecta fuit theca lignea clavis affixa
» et holoserico rubro desuper cooperta, in qua supradictae virginis ossa con-
» tinebantur, simul cum lintheo caeruleo detricto (quod secundum scriptum
» authenticum reputatur ejusdem virginis velum, cujus particulam abscissam
» sibi conventus reservavit), et duobus testimoniis in pergamento scriptis, quo-
» rum unum reverendissimi Henrici de Bergis, episcopi Cameracensis, visi-
» tationem continebat, alterum (quod integra pellis erat) tempus quo beata
» Leocadia martyrii cursum consummavit, et simul visitationem factam ab
» episcopo complectebatur, in quo et illud inerat quomodo concessum eccle-
» siae Toletanae fuerat crus dextri pedis, quod a genu usque ad cavillam pedis
» protenditur. Quibus omnibus rite et decenter peractis, reverendus in Christo
» pater Michael Hernandez, in nostra et supradictorum praesentia, venerabile
» praedictae virginis corpus rubro serico involvit, et in ea, in qua prius fuerat,
» theca reverenter collocavit sigilloque suo munivit: tunc autem praesentibus
» patre Jacobo Sanchez, societatis Jesu, Hispalensi, et magistro Antonio Lalier,
» Quercetensi, dioecesis Cameracensis, ejusdem societatis, et admodum illustri
» domino Petro de Paz, tribuno militum Hispanorum (quod lingua Hispa-
» nica dicitur *maestro de campo*) oppidi de Noya, dioecesis Compostellae, et
» illustri domino Hieronymo de Anaya, capitaneo militum Hispanorum
» Salamanticensi, et illustri domino Joanne de Paz, filio praedicti tri-
» buni, et Antonio Gometio, signifero Hispanorum Zamorensi, et coram me

» notario apostolico, reverendissimus in Christo pater ac dominus Hieronymus
 » Lietart abbas, et dominus Joannes Hazart, universus insuper conventus
 » venerabile corpus praedictae virginis, sicut erat in theca collocatum, cum
 » eadem theca, reverendo patri Michaeli Hernandez asportandum tradiderunt,
 » simulque in supradictorum praesentia jurarunt super Sancta Evangelia et in
 » sua conscientia se tradere corpus sanctae Leocadiae, virginis et martyris, sicut
 » habebant et a majoribus suis acceperant, neque se aliud corpus loco illius
 » posuisse, neque alia ossa, neque reservare quicquam, excepto osse longitu-
 » dinis medii palmi, quod ex praedicti patris consensu ad conservandam erga
 » sanctam virginem devotionem retinuerunt. Actum in praefato monasterio die
 » octava Februarii anni millesimi quingentesimi octuagesimi tertii. N. DESMOU-
 » TIERS, notarius publicus. Et ego Nicolaus Desmoutiers, presbiter Cameracensis
 » dioecesis, apostolica autoritate, ac juxta quondam piaë memoriae Caroli
 » quinti sanctiones, per supremum Hannoniae ballivum notarius admissus,
 » quia praedictae visitationi ac translationi reliquiarum beatae Leocadiae, vir-
 » ginis et martyris, ac caeteris praedictis unacum praenominatis testibus
 » interfui, ea quae sic fieri vidi, scivi et audivi, ideo hoc praesens instru-
 » mentum publicum alterius manu fideliter scriptum (aliis occupatus) meis
 » nomine, cognomine ac signo solito subsignavi rogatus atque ad hoc instanter
 » requisitus. Dominus Hieronymus abbas, Jacobus Sanctius, societatis Jesu sacer-
 » dos, Antonius Lalier, societatis Jesu, frater Joannes Hazart, prior, frater Ni-
 » colaus Lobbet (*Lobel ou Lobbel*), subprior, frater Aegidius Lecocq, Dom. Petrus
 » Menuetz, Dom. Joannes Desmoutiers, Pedro de Paz, Dom. Hieronymo de Anaya,
 » Dom. Juan de Paz, Antonio Gomez. Ego Martinus Thezin, presbiter curatus
 » parochialis ecclesiae de Sancto Gislano, notarius apostolicus et imperialis, at-
 » testor supradictum D. Nicolaum Desmoutiers esse verum et legitimum notarium
 » apostolicum, teste meo signo manuali huic apposito. THEZIN, notarius. »

La cause pour laquelle le père Hernandez exigea de l'abbé et de ses religieux le serment qu'ils ne s'étoient rien réservé du corps de sainte Léocade, fut son étonnement de voir qu'il n'y avoit pas dans la châsse tous les os dont un corps humain entier est composé, tel que l'on croyoit être celui de la sainte; car ce père jésuite et l'abbé n'y trouvèrent que les os suivants, sçavoir : la tête non entière, rompue en deux parties, dont la supérieure étoit entière; la plus grande mâchoire avec une dent entière; deux os des épaules, quatre grands os des bras, des cuisses et une des jambes; un petit de la grandeur d'une demi-paume, que